ei dndas, sed ad contumelias et injurias perferendas. Non ad hoc venerat, ut sacrum illud caput ad diadematum gemmam, sed ut ad coronam spineam præpararet. Non, inquam, ad hoc venerat, ut constitueretur super sceptrum magnificus, sed ut crucifigeretur illusus. (Hom. II, Epiph.)

Saint Léon parle ainsi à Hérode : Le Messie est plus grand que ton empire ; le Maître du monde ne peut vouloir être enfermé dans les limites de ton royaume. Ce Messie que tu crains de voir régner à ta place dans la Judée, règne déjà comme Dieu sur le monde entier : *Superfluo Herodes timore turbaris. Non capit Christum regio tua ; nec mundi Dominus potestatis tuæ potest esse contentus angustiis. Ubique regnat, quem in Judæa regnare non vis. (Serm. 4, Epiph.)*

Saint Fulgence, enfin, adresse cette apostrophe touchante à ce tyran insensé et cruel : O roi insensé, d'où vient ton trouble et que crains-tu ? tes craintes sont vaines et chimériques. Ce roi, dont les Mages t'ont annoncé la naissance, n'est point venu faire la guerre aux rois, mais pour les gagner par sa mort miraculeuse à son empire spirituel. Il n'est point né pour hériter de ton trône, mais pour que le monde entre dans l'héritage de la foi. Il n'est point venu pour combattre en vivant, mais pour triompher en mourant. Il n'est point venu pour se faire une armée, à force d'or parmi les nations, mais pour verser son sang pour leur salut : *Quid est, quod sic turbaris Herodes ? inanis est turbatio tua ! Rex iste, qui natus est, non venit reges pugnando superare, sed moriendo mirabiliter subjugare. Nec ideo natus est,*

ut tibi succedat ; sed ut in eum mundus fideliter credat. Non ut pugnet vivus, sed ut triumphet occisus ; nec ut sibi de gentibus auro exercitum quærat ; sed ut pro salvandis gentibus sanguinem suum fundat. (Serm. de Epiph.) Insensé que tu es de craindre un successeur dans celui en qui la foi devrait te montrer un sauveur. Si tu croyais en lui, tu régnerais un jour avec lui. Et de même que tu as reçu de lui ce trône d'un moment, tu en recevrais un éternel ; car enfin, quoique le royaume de cet enfant ne soit pas de ce monde, c'est lui seul cependant de qui découle tout pouvoir, c'est par lui seul que les rois règnent. Dieu, en effet, parle ainsi de lui-même dans l'Écriture : « C'est par moi que les rois règnent sur la terre : *Inaniter invidendo timuisti successum, quem credendo debuisti quærere salvatorem. Si in eum crederes, cum eo regnares. Et sicut ab illo accepisti temporale regnum, acciperes etiam sempiternum. Hujus enim pueri regnum non est de hoc mundo, sed per ipsum regnatur in mundo. Ipse enim sapientia Dei, quæ dicit in proverbiiis ; per me reges regnant.* (Ibid.) Ce petit enfant est le Verbe de Dieu ; s'il t'est possible de combattre contre Dieu, juges-en toi-même ; tu prépares ta propre ruine sans t'en apercevoir. Ce petit enfant que les Mages appellent le roi des Juifs est en même temps le Créateur et le Seigneur des anges. Au lieu de craindre cet enfant qui vient de naître, que tu ferais mieux de craindre le Juge tout-puissant ! Non, non, je le répète, ne le crains point comme l'héritier de ton trône, crains-le comme le juste et sévère vengeur de tes crimes. Ah ! que tu serais heureux si, au lieu d'inter-

roger les Mages avec astuce pour les surprendre, tu les accompagnais pour l'adorer! *Puer iste verbum Dei est. Si potes contra Dei sapientiam cogita. In tuam perniciem versaris et nescis. Puer, qui nunc a Magis dicitur rex Judæorum, idem Creator est et Dominus angelorum. Quapropter cujus times infantiam nascentis, magis timere debes omnipotentiam judicandis. Noli ergo eum timere regni tui successorem; sed time infidelitatis tuæ justissimum damnatorem. Utinam cum Magis adorantibus etiam tu pariter adores; et non Magos ad eum fraudulenta calliditate mandares.* (Ibid.)

Un semblable langage pourrait être tenu à beaucoup d'hommes politiques de nos jours en qui les injustes défiances, les vaines et chimériques craintes d'Hérode à l'égard de Jésus-Christ semblent avoir passé à l'égard du Vicaire de Jésus-Christ et de son Église. Indifférents, tranquilles en face des progrès chaque jour croissants du libertinage, du philosophisme, de l'impiété, seuls et vrais ennemis de la sûreté des États et de la stabilité des trônes qu'ils ébranlent et sapent dans l'ombre, les politiques de nos jours ne craignent que le souverain pontife et l'Église catholique. O insensés que vous êtes de craindre que celui-là vous veuille ravir votre autorité, dont la parole vous la conserve! Qu'il veuille vous ravir la couronne, celui sans le secours duquel aucune couronne n'est sûre sur aucune tête! Et que cette Église veuille jeter le trouble et le désordre dans vos États, cette Église, dis-je, dont les doctrines de moralité, de sacrifice, de justice, de concorde, de paix, sont l'unique garantie de l'ordre et du bonheur des États. Et cepen-

dant vous avez appris, par une triste expérience, ou du moins vous auriez dû apprendre ce que vous pouvez et valez sans l'Eglise et sans Dieu ! Comme vous vous êtes séparés plus ou moins ouvertement du seul pouvoir conservateur qui existe sur la terre, parce qu'il est le seul dont la raison *immédiate* et la racine soit dans le ciel et dont les sublimes prérogatives soient inscrites au livre de la révélation, vous êtes forcés de chercher vos alliés dans vos propres ennemis; et tandis que vous vous applaudissez de vous être soustraits à la tutélaire influence de l'Eglise vous êtes jetés, par une terrible nécessité et une justice sévère, sous la dépendance bien autrement grave, humiliante et funeste de votre peuple. O pauvres Hérodes, doublement malheureux, et parce que le mal vous menace, et parce que vous en craignez le remède ! Ah ! ouvrez les yeux une fois et ne soyez plus du nombre de ces insensés qui craignent celui qui les défend et ne les combat point ; qui les aime, et ne les trahit point ; qui les guérit et ne les frappe point ; qui les sauve, et ne les perd pas : *Illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor.* (Psal., 52.)